
СОВЕТ 
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

« , lQ » A 2023 года 
станица Ивановская 

Об опубликовании (обнародовании) проекта решения Совета 
Ивановекого.сельского поселения Красноармейского района 

«О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района», назначении даты проведения 

публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского района 
«О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района» и создании организационного комитета 

по проведению публичных слушаний 

В целях приведения Устава Ивановского сельского поселения Красноар-
мейского района в соответствие с действующим законодательством, в соответ-
ствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06 ок-
тября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» Совет Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, р е ш и л : 

1. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района «О внесении изменений в Устав 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района» (приложение 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Обсуждение 
проекта решения Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района «О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района» на 24 мая 2023 года в 14-00 часов в читальном зале 
муниципального казенного учреждения культуры «Ивановская сельская биб-
лиотека» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, станица 
Ивановская, ул. Красная, 142. 

3. Создать организационный комитет по проведению публичных слуша-
ний по теме «Обсуждение проекта решения Совета Ивановского сельского по-
селения Красноармейского района «О внесении изменений в Устав Ивановско-
го сельского поселения Красноармейского района» (приложение 2). 

4. Утвердить порядок учёта предложений и участия граждан в обсужде-
нии проекта решения Совета Ивановского сельского поселения Красноармей-
ского района «О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района» (приложение 3). 



• 

2 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по социальным вопросам, культуре, спорту и делам молодежи, 
законности, правопорядку, охране прав и свобод граждан и вопросам казачест-
ва (Олешко Т.Н.). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования (обнародования). 

Председатель Совета „ 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 

Ивановского сельского поселение 
Красноармейского района 

лава 

А.А. Помеляйко 



• 

Приложение 1 
к решению Совета 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от £0. О У. 2023 года № ZW 

Проект решения Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района «О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 

Красноармейского района» 

«СОВЕТ 
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от « » 2023 года №_ 
станица Ивановская 

О внесении изменений в Устав 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

В целях приведения Устава Ивановского сельского поселения Красноар-
мейского района в соответствие с действующим законодательством, в соответ-
ствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06 ок-
тября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» Совет Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, р е ш и л : 

1. Внести в Устав Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района, принятый решением Совета Ивановского сельского поселения Красно-
армейского района от 26 апреля 2017 года № 29/1 (в редакции решения Совета 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 15 июня 2018 
года № 41/1 «О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района»; в редакции решения Совета Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района от 18 июня 2019 года № 51/1 «О внесении 
изменений в Устав Ивановского сельского поселения Красноармейского рай-
она»; в редакции решения Совета Ивановского сельского поселения Красноар-
мейского района от 19 июня 2020 года № 8/1 «О внесении изменений в Устав 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района», в редакции ре-
шения Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 
29 июня 2021 года № 18/3 «О внесении изменений в Устав Ивановского сель-
ского поселения Красноармейского района»; в редакции решения Совета Ива-



1 

новского сельского поселения Красноармейского района от 24 июня 2022 года 
№ 26/1 «О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района»), изменения, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по социальным вопросам, культуре, спорту и делам молодежи, 
законности, правопорядку, охране прав и свобод граждан и вопросам казачест-
ва (Олешко Т.Н.). 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования), произведенного после государ-
ственной регистрации. 

Председатель Совета 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района В.Н. Шелудько 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района А.А. Помеляйко 



• 3 

Приложение 
к решению Совета 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от № 

Изменения 
в Устав Ивановского сельского поселения 

Красноармейского района 
* 

1. В части 10 статьи 21.2 «Инициативные проекты» слова «главы админи-
страции (губернатора)» заменить словом «Губернатора». 

2. Статью 24 «Совет поселения» дополнить частью 9 следующего содер-
жания: 

«9. К депутатам, замещающим должность в Совете, относятся председа-
тель Совета, его заместитель (заместители), председатель комитета (комиссии) 
Совета и его заместитель (заместители).». 

3. В части 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» слова «главы админист-
рации (губернатора)» заменить словом «Губернатора». 

4. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 6.1 следующего 
содержания: 

«6.1. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением 
Совета в случае отсутствия депутата Совета без уважительных причин на всех 
заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.». 

5. В подпункте «б» пункта 2 части 8 статьи 31 «Глава поселения» слова 
«главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора». 

6. Часть 4 статьи 32 «Полномочия главы поселения» изложить в следую-
щей редакции: 

«4. Один раз в год не позднее четырех месяцев после окончания кален-
дарного года глава поселения представляет Совету ежегодный отчет о резуль-
татах своей деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Советом. 

По итогам рассмотрения ежегодного отчета Совет принимает решение об 
утверждении или не утверждении результатов деятельности главы поселения. 
По результатам оценки Советом ежегодного отчета главы поселения, деятель-
ность главы поселения может быть признана неудовлетворительной. 

Отчет подлежит размещению на официальном сайте поселения в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих 
дней со дня принятия решения Совета. 

В случае отсутствия возможности разместить отчет на официальном сай-
те поселения, отчет размещается на официальном сайте муниципального обра-
зования Красноармейский район.». 

7. В части 3 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы посе-
ления» слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губер-



* 4 

натора». 
8. Статью 45 «Муниципальные должности и должности муниципальной 

службы» изложить в следующей редакции: 
«Статья 45.Должности муниципальной службы 
1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного са-

моуправления, который образован в соответствии с уставом поселения, с уста-
новленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий ор-
гана местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную долж-
ность. 

2. Должности Муниципальной службы устанавливаются правовыми акта-
ми органов местного самоуправления поселения в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 08 июня2007 года № 1243-K3 «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Краснодарском крае». 

3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного 
самоуправления используются наименования должностей муниципальной 
службы, предусмотренные Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года 
№ 1243-K3 «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском 
крае».». 

9. В статье 78 «Удаление главы поселения в отставку» слова «глава адми-
нистрации (губернатор)» в соответствующих падежах заменить словом «Губер-
натор» в соответствующих падежах. 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района А.А. Помеляйко». 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района А.А. Помеляйко 



* 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЁН 
решением Совета 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от Л / ? . O V . 2023 года № 

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению публичных слушаний по теме 
«Обсуждение проекта решения Совета Ивановского сельского поселения 

Красноармейского района «О внесении изменений в Устав 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района» 

Помеляйко 

Александр Анатольевич 

Есаян Сашик Гарунович 

Шелудько Владимир 
Николаевич 

Дондук Елена 
Александровна 

Горб 
Татьяна Владимировна 

Глава Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, председатель 
организационного комитета; 

Ведущий специалист общего отдела (юрист) 
администрации Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, секретарь 
организационного комитета; 

Члены организационного комитета: 

Председатель Совета Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района; 

Начальник общего отдела администрации 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района; 

Директор МКУК «Ивановская сельская 
библиотека» Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района. 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 7 А.А. Помеляйко 



Приложение 3 

УТВЕРДЖЁН 
решением Совета 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от £{(?.. ( Ж 2023 года № 

ПОРЯДОК 
учета предложений и участия граждан в обсуждении 

проекта решения Совета Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района «О внесении изменений в Устав 

Ивановского сельского поселения Красноармейского района» 

1. Население Ивановского сельского поселения Красноармейского района 
с момента опубликования (обнародования) проекта решения Совета Ивановско-
го сельского поселения Красноармейского района «О внесении изменений в 
Устав Ивановского сельского поселения Красноармейского района» вправе 
участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведение собрания граждан по месту жительства; 
2) массового обсуждения проекта решения Совета Ивановского сельского 

поселения Красноармейского района «О внесении изменений в Устав Иванов-
ского сельского поселения Красноармейского района» в порядке, предусмот-
ренном настоящим порядком; 

3) проведения публичных слушаний по решения Совета Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района «О внесении изменений в Устав 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района»; 

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 
2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному 

(обнародованному) проекту решения Совета Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района «О внесении изменений в Устав Ивановского сель-
ского поселения Красноармейского района» (далее - предложения), выдвину-
тые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе 
публичных слушаний, который передается в рабочую группу (организацион-
ный комитет) по учёту предложений к проекту решения Совета Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района (далее - организационный ко-
митет). 

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проек-
ту решения Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского района 
«О внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения Красноар-
мейского района» могут вноситься в течение 20 дней со дня его опубликования 



• 

2 

4. Внесенные предложения регистрируются организационным комитетом 
в день их поступления. 

5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям 
Федерального закона от 06 октября 2010 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», федерально-
му законодательству, законодательству Краснодарского края. 

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 
1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения 

Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского района «О внесе-
нии изменений в Устав Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положе-
ниями решения Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района. 

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, преду-
смотренных настоящим Порядком, по решению организационного комитета мо-
гут быть оставлены без рассмотрения. 

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений ор-
ганизационный комитет составляет заключение. 

9. Заключение организационного комитета на внесенные предложения 
должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения; 
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъ-

явленным настоящим Порядком; 
4) предложения, рекомендуемые организационным комитетом к отклоне-

нию; 
5) предложения, рекомендуемые организационным комитетом для внесе-

ния в текст проекта решения Совета Ивановского сельского поселения Красно-
армейского района «О внесении изменений в Устав Ивановского сельского по-
селения Красноармейского района». 

10. Организационный комитет представляет в Совет Ивановского сельско-
го поселения Красноармейского района свое заключение и материалы деятель-
ности организационного комитета с приложением всех поступивших предложе-
ний. 

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта ре-
шения Совета Ивановского сельского поселения Красноармейского района «О 
внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения Красноармей-
ского района») или отклонении предложений Совет Ивановского сельского по-
селения Красноармейского района заслушивает доклад уполномоченного члена 
организационного комитета о деятельности организационного комитета. 

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным со-
держанием принятых (включённых в проект решения Совета Ивановского 
сельского поселения Красноармейского района «О внесении изменений в Устав 



3 

Ивановского сельского поселения Красноармейского района») предложений 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в установленном 
порядке до принятия Советом решения «О внесении изменений в Устав Ива-
новского сельского поселения Красноармейского района». 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 1 А.А. Помеляйко 


